川 西 市 教 育 委 員 会

令和６年　第８回

川西市教育委員会（定例会）議事録

 ○　会議日程・付議事件  １

 ○　出席者  ２

 ○　説明のため出席を求めた者  ３

 ○　議事録作成者  ３

 ○　審議結果  ４

 ○　会議の顛末（速記録）  ５ ～ １０

- 1 -

○　会議日程・付議事件

　　会議日時　　令和６年４月１８日（木）　午後２時００分

　　場　　所　　川西市役所　４階　庁議室

日程

番号

議案

番号
付 議 事 件

備

考

１ 　議事録署名委員の選任

２ 　前回議事録の承認

３ 　教育委員の活動について

４ 報告第４号

　専決報告について（川西市教育委員会職名規則の一部

を改正する規則の制定について）

- 2 -

○　出席者

教　育　長 石田　剛

委　　　員

（教育長職務代理者）
坂本　かおり

委　　　員 治部　陽介

委　　　員 佐々木　歌織

委　　　員 倉見　昇一

- 3 -

○　説明のため出席を求めた者

○　議事録作成者

教 育 推 進 部 長

教 育 推 進 部 理 事

（教育保育・インクルーシブ推進担当）

教 育 推 進 部 副 部 長

教 育 推 進 部 副 部 長

（教育保育職員・入園所相談担当）

教 育 総 務 課 長

教 育 政 策 課 長

教 育 保 育 職 員 課 長

中西　　哲

下内　　卓夫

岩脇　　茂樹

上西　　浩之

田中　　秀弥

富本　幸二郎

森長　　美江

教 育 総 務 課 主 査

石黒　　未央

- 4 -

○　議案等審議結果

議案

番号

議 案 名

提　出

年月日

議　決

年月日

議　決

結　果

報告

４

専決報告について（川西市教育委員会職名規則

の一部を改正する規則の制定について）
6.4.18 6.4.18 承　認

- 5 -

［開会　午後２時００分］

 石田教育長 　ただ今より、令和６年第８回川西市教育委員会（定例会）を開会いたし

ます。

　まず初めに、本日の出席者をご報告いたします。本日は全員出席でござ

います。

　佐々木委員と倉見委員につきましては、オンラインでの出席でございま

す。佐々木委員、入室確認をお願いいたします。

 佐々木委員 　はい。佐々木入室しました。お願いします。

 石田教育長 　はい。倉見委員、入室確認をお願いいたします。

 倉見委員 　はい。入室しております。よろしくお願いいたします。

 石田教育長 　はい。映像および音声により、委員本人であること、また、相互間での

映像および音声の送受信が適正に行われていることを確認できました。

　なお、事務局職員の出欠につきましては、事務局から報告をお願いいた

します。

 教育総務課長

（田中）

　本日の事務局職員の出欠についてご報告申しあげます。

本日は、議題に関係する職員が全員出席でございます。

　どうぞよろしくお願いいたします。

 石田教育長 　次に、本日の「議事日程」につきましては、配布しております議事日程

表のとおりであります。

　これより日程に入ります。日程第１「議事録署名委員の選任」を行いま

す。

教育長において、治部委員、佐々木委員を指名いたします。

よろしくお願いします。

　では、次に、日程第２「前回議事録の承認」でございますが、事務局に

おいて調整し、第７回定例会議事録の写しをお手元に配布しております。

　事務局から説明をお願いいたします。

 教育総務課長

（田中）

　それでは、第７回定例会につきまして、ご説明申しあげます。

まず、第７回定例会の議事録につきましては、１ページに会議日程付議

事件、２ページに出席者、３ページに説明のため出席を求めた者、４ペー

- 6 -

 ジに議案等審議結果を、議事録につきましては５ページからでございまし

て、会議次第に基づきご審議いただきました経過等につきまして、調整さ

せていただいております。

 石田教育長 　はい。説明は終わりました。ただ今の説明について、質疑はございませ

んか。よろしいですか。

　それでは、お諮りいたします。

第７回定例会の議事録につきまして、これを承認することにご異議はご

ざいませんか。

 （「異議なし」の声）

 石田教育長 　はい。異議なしと認めます。よって、議事録につきましては承認されま

した。

　では次に、日程第３「教育委員の活動について」であります。

　事務局から報告をお願いいたします。

 教育推進部長

（中西）

　それでは、３月分の教育委員の皆さまの活動についてご報告いたします。

　まず、坂本委員におかれましては、東谷小学校の研究授業にご参加いた

だきました。

　次に、佐々木委員におかれましては、オンブズパーソンと人権学習会の

振り返りにご参加いただきました。

　主なものではございますが、ご報告させていただきます。

 石田教育長 　はい。それでは、ただ今の報告について、各教育委員のほうから何か補

足や意見がありましたらお願いします。

　坂本委員。

 坂本委員 　私のほうは、東谷小学校の研究授業のほう見させてもらったんですけど、

とても子どもたちが自由に学んでるんですけど、タブレットの使い方がも

う体に染みついていて、子どもたちの使いこなす能力も、あれを使わない

と授業ができないっていうか、あれがあるからできるというような授業を

展開されていて、そこまでに先生たちの準備がたくさんあったかと思うん

ですけども、今の子どもたちの、機械を使って学ぼうとする力がものすご

く付いてることを改めて知ったのと、先生方が、こういうやり方でやって

みようかなっていう、ルーティーンの教え方ではないところのチャレンジ

- 7 -

 を後押ししてもらえるような雰囲気が学校の中にあると、こういうこと、

チャレンジの授業っていうのができるんじゃないかなと、改めて思いまし

た。なので、働きやすい環境というのが、結局は子どもたちに還元される

んだなっていうのを感じたので、これからもまたそういうところ見にいき

たいなと思いました。

　以上です。

 石田教育長 　ありがとうございました。

坂本委員と一緒に私も行かせていただきました。昨年度３月、今年の３

月ですね。いろんな学校から提案があって、いろんな授業を見させていた

だきました。加茂小学校の、フィリピンとのオンライン学習、それから、

明峰小学校のシチズンシップ教育、明峰中学校のプレゼンテーション、そ

れと、東谷小学校の、今言われてたんで、今年度、訓示にもお話させてい

ただきましたけども、新しい取り組みという中で通底しているのは、子ど

もが主体的に学べる授業の推進ということで、できるだけそうやって取り

組んでいる教職員にスポットを当てる意味で情報を頂きたいということと、

できたら教育委員も含めて、事務局職員がその授業を見て、お互いに意見

を交流すると、そういう機会を大きくしたいなと思っていますので、よろ

しくお願いしたいなと思います。

どうもありがとうございました。また今年度もよろしくお願いします。

　治部委員、何かトピックありますでしょうか。

 治部委員 　はい。川西市においては、今後インクルーシブ教育というキーワードを

強く進めていくことになると思いますので、私自身もインクルーシブ教育

というやや曖昧な考え方を、どうやって学校現場で実現していくのか、そ

んな話し合いを今後活発に設けていきたいなと思ってる次第です。

　以上です。

 石田教育長 　はい。ありがとうございます。

治部教育委員にはそういう提案も頂いてますので、協議会等でまた意見

交流できたらと思います。また、ご存じのとおり、今年度からインクルー

シブ推進課ということで、インクルーシブに焦点を当てた課を立ち上げて

おります。そこらへんも含めて、特別支援も含めてインクルーシブな教育

というものを推進していきたいというふうに私も考えていますので、よろ

しくお願いします。

　佐々木委員、何かトピックがありましたらお願いします。

- 8 -

 佐々木委員 　はい。教育長も一緒に出ていただきました、オンブズパーソンとの人権

学習の振り返りですけれども、それぞれがそれぞれの立場で行ってきたこ

の学習会、来年度もやるのであるか、それに向けてどう準備していくかみ

たいなことをざっくりとお話する機会だったかなと思います。

　以上です。

 石田教育長 　はい。ありがとうございました。

昨年度、ちょっと年度に入ってから子どもの人権について学ぶ機会をつ

くろうということで、佐々木教育委員とオンブズパーソンにお世話になり

ました。急きょいうことで学校現場にもお世話になったんですけれども、

それを踏まえた振り返りということで、今年度はもう、どの学校もそうい

う、どの学年においてもそういう時間をつくるということで言っています

ので、またもしかしたらゲストティーチャーいう形で各教育委員にもご参

加いただくことがあるかなというふうには思っています。

　それともう一つ、教育委員会と子どもたちの懇談で、中学３年生を対象

に今年度も実施したいというふうに思って、今、担当課のほうが進めてい

ます。個々の子どもたちが意見を出すということも大事なんですけども、

それを子どもたち同士で協議して、意見としてまとめて、実際教育委員と

討論したり協議したりってする場にしたいと思いますので、また日程が決

まりましたら報告させていただきたいと思います。

市長のほうも、時間が合えば参加したいというふうに言われてましたの

で、そこらへんは日程調整したいと思います。

　佐々木委員、急なお願いでしたけど、昨年度の授業、ありがとうござい

ました。

 佐々木委員 　はい。ありがとうございました。

 石田教育長 　倉見委員、何かトピックありますでしょうか。

 倉見委員 　すいません、特にございません。

 石田教育長 　はい。ありがとうございました。

　私のほうは、今年度開校しました、川西市カリヨンの丘特別支援学校の

開校式のほうに行かせていただきました。北陵地域に開校しました。５年

間かかって誘致できて開校しましたので、非常に万感の思いが私個人にも

ありました。

- 9 -

 　１２４名の、今のところ入学者がいてるということで、施設等は非常に

素晴らしい施設です。あとは、それに伴うソフト面を先生方がどう構築し

ていくのかということと、せっかく川西市で開校しましたので、川西市、

猪名川町も含めて特別支援の教員の交流、子どもたちの交流の場になれば

というふうに思っています。私からは以上です。それでは、教育委員の活

動については以上といたします。

　次に、日程第４、報告第４号「専決報告について（川西市教育委員会職

名規則の一部を改正する規則の制定について）」であります。

　事務局から説明をお願いします。

 教育保育職員

課長（森長）

　それでは、報告第４号「専決報告について」ご説明申しあげます。

　本件は、川西市教育委員会職名規則の一部を改正する規則について、教

育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により専決処理したもの

で、同条第２項の規定により報告し、承認を求めるものでございます。

改正案の内容につきましては、新旧対照表を基にご説明いたします。

　恐れ入りますが、議案書の３ページをお開き願います。

本案は、令和６年４月１日発令の人事異動に伴い、新たな職名を追加す

る必要が生じたため、所要の改正を行うものでございます。

　改正内容としましては、議案書の６ページ、別表第３条、技術職員の項

中「主任」の次に「主任保健師」を加えます。

　最後に、附則において、この規則は令和６年４月１日から施行すること

としております。

　説明は以上です。

よろしくご承認賜りますようお願い申しあげます。

 石田教育長 　はい。説明は終わりました。

この件につきましては、前回の教育委員協議会で協議させていただいた

内容です。先ほども担当課からありましたように、４月１日発令の人事異

動に伴って、新たな職名を追加するということでございます。

何か質問、ご意見等はありますでしょうか。よろしいですか。

　それではお諮りいたします。

報告第４号につきましては、これを承認することにご異議ございません

か。

 （「異議なし」の声あり）

- 10 -

［閉会　午後２時１３分］

以上会議の事項を記録し、相違ないことを認めましたので、ここに署名いたします。

　　　令和６年５月１５日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　署名委員　　　治部　　陽介

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　佐々木　　歌織

 石田教育長 　はい。ご異議なしということです。

よって、報告第４号につきましては、承認されました。

　以上で、本日の議事は全て終了いたしました。

次回の定例教育委員会は、５月１５日水曜日、午後２時から庁議室にお

いて開会の予定です。

　これをもちまして、令和６年第８回川西市教育委員会（定例会）を閉会

いたします。お疲れさまでした。ありがとうございました。